3. A. 292 (462) Q. Fabius (Liv. 3, 8 et 9), consul a. 287 cum T. Aemilio (Liv. 3, 1. Dionys. 9, 59) et a. 289 cum T. Quintio (Liv. 3, 2 Dion. 9, 61), ἦν τῶν τριῶν ἀδελφῶν οὐσία τῶν ἡγούμενων τε τῆς ἀποσταλείσης φρυγᾶς εἰς Κρεμέραν καὶ διαφθαρέντων ἐκεῖ σὺν τοῖς πελάταις (Dionys. 9, 59). Tertium consulatu fungebatur a. 295.— T. Veturius consul a. 292 in Volscos ad bellum ultro inferendum proiectus erat, alter L. Lucretius Tricipitinus Hernicis, in quorum fines hostes irruperant, auxilium tulit. Liv. 3, 8: *Lucretium dum in Hernicis sedet, praedonum agmen secellit supra montes Praenestinos ductum, inde demissum in campos. Vastavere agros Praenesti-*

*num Gabinumque: ex Gabino in Tusculanos flexere colles. urbi quoque Romae ingens
praebitus terror, magis in re subita, quam quod ad arcendam vim parum virium esset.
Q. Fabius praeerat urbi. is armata iuventute dispositisque praesi-
diis tuta omnia ac tranquilla fecit.*" Dionys. 9, 69 ubi narravit bellum de-
cretum copiasque conscriptas esse, pergit: *νεμιθείσης δὲ τριχῇ τῆς δυνάμεως μία μὲν
ὑπελείφθη φυλάκτειν τὴν πόλιν, ἡς ἤγειτο Κοῖντος Φάβιος [ita enim pro eo quod
libri habent Φαύριος vel Φρούριος restitutum] ἀνὴρ ὑπατικός.*

4. A. 295 (459) quum contra Volscos et Aequos pugnaretur praefectus
urbi P. Lucretius fuit, Liv. 3, 24. Nomen deest apud Dionysium. Tertia con-
scripti exercitus pars ad urbis custodiam relicta dicitur. Cf. 10, 20: *κατὰ σπουδὴν ἐξ-
έχεται (consules) φυλακὴν ὑπολειπόμενοι τῇ πόλει τρίτην μοίραν τῆς ἐπιχωρίου στρατιᾶς.* —
Ceterum recte Dukerus videtur coniecssisse, praenomen huic fuisse *Lucio*, quod
consul a. 462 habuit, quum omnes praefecti consulares fuerint. Comprobavit hoc
etiam Niebuhrius II, ann. 255.

5. A. 296 (458) L. Minucio et C. Nautio Css. Romae praefuit idem ille
Q. Fabius, de quo supra vidimus. Liv. 3, 29 et Dionys. 10, 22, 23, 24. Nautius
contra Sabinos exercitum duxerat, Minucius contra Aequos. Posterior ab Aequis
obsessus a L. Quinctio Cincinnato dictatore liberatur et abdicat se magistratu. „Ro-
mae a Q. Fabio praefecto urbis senatus habitus triumphantem Quinctium quo veniebat
agmine urbem ingredi iussit." Liv. I. I. Caeterum eodem anno Q. Fabius cum
P. Volumnio et A. Postumio ad Aequos profectus erat legatus, questum iniurias et
ex foedere res repetitum. Liv. 3, 25.

Quum anno trecentesimo altero, quam condita Roma erat, ab consulibus
ad decemviro translatum esset imperium, ne praefectorum quidem munus amplius
in usu fuisse sed ut consulum aliorumque ita et horum abolitum aliquamdiu vi-
detur (21). Decemviri non omnes aberant urbe, sed unus vel plures reliquis pro-
fectis remanebant. Ita a. 305 quum bellum in Sabinos Q. Fabio, Man. Rabuleio et
Q. Poetelio mandatum, M. Cornelius autem cum quattuor collegis in Algidum missus
esset, App. Claudius et Sp. Oppius urbem tuebantur teste Liv. 3, 41 et Dionys. 11,
23: *ὅτε τὸ περὶ τοῦ πολέμου ψήφισμα ἐκύρωταν, καταγράψαντες ἐν τάχει τὰς δυνάμεις καὶ
τριχῇ νείμαντες δύο μὲν τάγματα κατέλιπον ἐν τῇ πόλει, φυλακῆς τῶν ἐντὸς τείχους ἐπεκεν-
ήγειτο δὲ τῶν δύο τούτων ταγμάτων Ἀππιος Κλαύδιος ὁ προεστηκὼς τῆς ὀλιγαρχίας καὶ σὺν
αὐτῷ Σπόριος Ὁππιος.* Fracto deinde decemvirorum imperio quum tribuni mili-
tum consulari potestate summum magistratum inirent, etiam praefecti denuo,
quando necessarium erat, res administrabant, tamen ut mutata paullum munera ratione
ex ipsis tribunis interdum unus vel plures urbis tutelam haberent.

(21) Dionys. 10, 56: *αἱ δὲ τῶν δημάρχων τε καὶ ἀγορανόμων καὶ ταμιῶν καὶ εἰ τινες ἦσαν ἄλλαι πα-
τροὶ Πωμαίοις ἀρχαὶ κατελέθησαν.*

1. Itaque a. 329 (425) ex quattuor tribunis militum tres profecti Veios, A. Cornelius Cossus praefuit urbi (Liv. 4, 31) isque in re trepida dictatorem dixit Mam. Aemilium.
2. A. 331 (423) quattuor tribuni — tot creati erant, Liv. 4, 35 — quod Volscos in Hernicorum agros praedatum exisse nuntiatum erat, ad rem inspiciendam profecti Ap. Claudium, filium decemviri, praefectum urbis relinquunt, impigrum iuvenem et iam inde ab incunabulis imbutum odio tribunorum plebisque. Liv. 4, 36.
3. A. 337 (417) tres tribuni magistratum inierant. Ad quos quum Tusculanorum legati venissent nuntiantes, Lavicanos arma cepisse et cum Aequis depulatos agrum Tusculanum castra posuisse in Algido, Lavicanis bellum indictum, decretumque a senatu, ut duo ex tribunis ad bellum proficiscerentur, unus res Romae curaret. Sed certamine inter tribunos coorto, quod se quisque belli potiorem ducem ferret, cura autem urbis ingrata ignobilisque videretur, Q. Servilius Priscus ita discordiam diremit, ut filio suo, C. Servilio, uni ex tribunis, urbis tutelam patria sua potestate demandaret. Liv. 4, 45.
4. A. 348 (406) ex quattuor tribunis tres in Volscum agrum ducunt exercitum, Cn. Cornelius unus Romae relinquitur. Liv. 4, 59.
5. A. 351 (403) ex sex tribunis (Liv. 5, 1 octo creatos dicit, Furium Camillum et Postumium Albinum, qui censores fuerunt, tribunis adnumerans), ubi reliqui ad Veios profecti sunt, Appius Claudius relictus est in urbe ad tribunicias seditiones comprimendas. Liv. 5, 2.
6. A. 368 (386) ex sex tribunis Camillus et P. Valerius legiones adversus Antiates ducunt, et suadente Camillo ita divisum imperium, ut Q. Servilius altero exercitu instructo paratoque in urbe castra haberet, L. Quinctius tertio exercitu ex caussariis senioribusque scripto urbi moenibusque praesidio esset, L. Horatius arma, tela, frumentum aliaque provideret, Servius denique Cornelius praeses senatus, custos religionum, comitiorum, legum, rerumque omnium urbanarum fieret. Liv. 6, 6. Pluribus igitur eo anno urbis cura demandata erat.
7. A. 373 (381) duo tribuni Velitras legiones duxere, quattuor collegis ad praesidium Vrbis et si qui ex Etruria novi motus nuntiarentur relictis. Liv. 6, 22.

Post haec tempora praefecti creari desiti sunt nec munera usquam mentio fit. Non opus erat amplius vicaria hac potestate, postquam novus praeturae magistratus a. 387 (367 a. Chr.) h. e. quarto decimo post ultimos qui commemorantur praefectos inventus est veluti solarium communicati cum plebe consulatus ad iura dicenda, cui rei consules propter frequentia bella non satis vacabant, maximeque ne per plebeium consulem id fieret. Liv. 6, 42, 7, 1. Becker. II, 2 p. 182. Praetor urbanus iisdem quibus consules auspiciis creatus eorumque collega habitus (Liv. 1, 1. et 8, 32), absentium consulum vice fungebatur et defendendae urbis caussa etiam mi-

litare imperium habebat. Liv. 10, 21. Itaque abolitam praefecturam apparebat praetura quasi continuatam esse. Veri non absimile est quod coniecit Drakenborch. p. 11, a. 406, quo etiamtum unus fuerit praetor, semel praefectum creatum videri, quamquam eius non facta sit mentio. Quo anno quum in ipso belli quod cum Gallis gerendum erat apparatu consulum alter mortuus esset, rediissentque res ad collegam Camillum, hic ex decem legionibus octo cum L. Pinario praetore divisit eumque maritimam oram tutari Graecosque arcere litoribus iussit. Liv. 7, 25. Ipse quum Gallicum sibi bellum extra sortem sumpsisset, Roma decessit, duabus legionibus urbi praepositis. — Vbi plures praetores creari consueverunt, quod primum factum a. 511, uni potissimum sors urbana evenit. Ita anno post pugnam Cannensem (539 a. u. 215 p. Chr.) quum quattuor praetores facti essent, senatus-consulto decretum est, ut „*Q. Fulvio (praetori refecto) extra ordinem urbana provincia esset, isque potissimum, consulibus ad bellum profectis, urbi praesasset.*” Testatur Livius 24, 9. Biennio ante ut post pugnam ad Trasimenum lacum commissam quattuor praeterea millia equitum, cum C. Centenio propraetore missa ad collegam ab Servilio consule, in Umbria ab Hannibale circumventa auditum est: in re trepidi dictatore creari placuit. Sed quod aberat consul, a quo uno dici poterat dictator, populus prodictatorem creavit Q. Fabium Maximum et magistrum equitum Minucium Rufum, hisque cura urbis demandata. Liv. 22, 8.

Per tria fere saecula praefecturae nomen non auditum est. Ac primum quidem M. Antonius magister equitum quum a. 707 (47 a. Chr.) urbe in Campaniam decederet, ut seditiones ibi legiones coerceret, suas in urbe partes subire iusserat praefecti urbis nomine insignitum avunculum suum L. Caesarem, hominem aetatis decrepita parumque muneri aptum. Qua in re Antonius, qui praetorum fere iura teneret, potestatis sua migravit, quum ad id usque tempus consulum tantum fuisset nec praetorum eligere praefectos⁽²²⁾. Tum vero I. Caesar morem pridem intermissum et provinciam in memoriam et usum revocavit. Qui sub finem a. 708 (46) in Hispaniam abitus, ubi Cn. et Sex. Pompeii adolescentes reliquias clavis Africanae contraxerant, urbi Lepidum magistrum equitum et sex vel octo alias praefecit⁽²³⁾. Idque sequenti quoque anno fecit⁽²⁴⁾. Vtebantur praetexta, sella curuli,

(²²) Dio Cass. 42, 30: Καν τούτῳ Ἀντώνιος παθόμενος τὰ στρατόπεδα, ἀ μετά τὴν μάχην ὁ Καίσαρ ἐς τὴν Ἰταλίαν, ὃς καὶ ἐφεψόμενος σφίσι, προέπεμψε, μηδὲν ὑγιές θρῶν, καὶ φοβηθεὶς μή τι νεωτερίσωστι, τὸ μὲν ἀστυ τῷ Καίσαρι τῷ Λουκίῳ ἐπέτρεψε, πολιαρχὸν αὐτὸν ἀποδεῖξας (ὁ μὴ πώποτε τῷ ἴππαρχῳ ἔξουσια ποιεῖν ἦν) αὐτὸς δὲ πρὸς τοὺς στρατιώτας ἐξώρμησεν. οἱ οὖν δῆμαρχοι οἱ ἀντιστασιάζοντες σφίσι τοῦ τε Λουκίου διὰ τὸ γῆρας κατεφρόνησαν εἰτ. Cf. Rubino p. 301, ann. 1, Drumann III, p. 562.